



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPEVI

ESTADO DE SÃO PAULO

Secretaria de Planejamento

OBRA : Pavimentação Asfáltica e Drenagem

CPOS 156

Local: Rua Gauguin - Jardim Ruth - Itapevi/SP

Serviço : Preço Global - Mão-de-Obra, equipamentos e materiais

R\$ 100,21 / m2

área: 1.572,00 m²

compr.: 262,00 m

largura: 6,00 m

| Código | Item | | Descrição | Un | Quant. | P.U. | Valor | Partic. |
|-----------|--------|----------|---|-------|----------|----------|-------------------|----------------|
| | 0 | | SERVIÇOS PRELIMINARES | | | | 4.649,97 | 2,95% |
| 020802 | 0.5 | C.P.O.S. | Placa de identificação para obra | M2 | 6 | 325,17 | 1.951,00 | 1,24% |
| 11701 | 0.1 | C.P.O.S. | Projeto formato A1 | UN | 1 | 2.698,97 | 2.698,97 | 1,71% |
| | 1 | | PAVIMENTAÇÃO | | | | | |
| | 1.1 | | ABERTURA DE CAIXA | | | | 16.688,98 | 10,59% |
| 540103 | 1.1.1 | C.P.O.S. | Abertura e preparo de caixa até 40 cm, compactação do subleito mínimo de 95% do PN e transporte até o raio de 1,0 km | M2 | 1.572,00 | 10,62 | 16.688,98 | 10,59% |
| | 1.2 | | EXECUÇÃO DE GUIAS E SARJETAS | | | | 33.826,71 | 21,47% |
| 44001 | 1.2.1 | C.P.O.S. | Retirada manual de guia pré-moldada, inclusive limpeza, carregamento, transporte até 1,0 quilômetro e descarregamento | M | 5,00 | 4,47 | 22,36 | 0,01% |
| 30126 | 1.2.2 | C.P.O.S. | Demolição mecanizada de sarjeta ou sarjetão, inclusive fragmentação, carregamento, transporte até 1,0 quilômetro e descarregamento | M3 | 0,26 | 127,56 | 32,53 | 0,02% |
| 70106 | 1.2.3 | C.P.O.S. | Escavação e carga mecanizada em solo de 2ª categoria, em campo aberto | M3 | 65,28 | 13,90 | 907,37 | 0,58% |
| 5100 | 1.2.4 | C.P.O.S. | Transporte de solo de 1ª e 2ª categoria por caminhão até o 2º km | M3 | 65,28 | 3,11 | 203,05 | 0,13% |
| 5100 | 1.2.5 | C.P.O.S. | Transporte de solo de 1ª e 2ª categoria por caminhão para distâncias superiores ao 2º km até o 3º km | M3 | 65,28 | 4,64 | 303,16 | 0,19% |
| 5100 | 1.2.6 | C.P.O.S. | Transporte de solo de 1ª e 2ª categoria por caminhão para distâncias superiores ao 3º km até o 5º km | M3 | 65,28 | 5,13 | 334,89 | 0,21% |
| 51008 | 1.2.7 | C.P.O.S. | Transporte de solo de 1ª e 2ª categoria por caminhão para distâncias superiores ao 5º km até o 10º km | M3 | 65,28 | 6,86 | 447,69 | 0,28% |
| 111804 | 1.2.8 | C.P.O.S. | Lastro de pedra britada | M3 | 13,60 | 95,50 | 1.298,86 | 0,82% |
| 540604 | 1.2.9 | C.P.O.S. | Guia pré-moldada reta tipo PMSP 100 - fck 25 Mpa | M | 544,00 | 33,09 | 18.001,61 | 11,43% |
| 540617 | 1.2.10 | C.P.O.S. | Sarjeta ou sarjetão moldado no local, tipo PMSP em concreto com fck 25 Mpa | M3 | 29,99 | 409,26 | 12.275,20 | 7,79% |
| | 1.3 | | ESTRUTURA DO PAVIMENTO FLEXÍVEL | | | | 55.392,57 | 35,16% |
| 30701 | 1.3.1 | C.P.O.S. | Demolição (levantamento) mecanizada de pavimento asfáltico, inclusive carregamento, transporte até 1,0 quilômetro e descarregamento | M2 | 100,00 | 10,95 | 1.095,12 | 0,70% |
| 540122 | 1.3.2 | C.P.O.S. | Base de bica corrida | M3 | 151,47 | 103,00 | 15.601,35 | 9,90% |
| 540323 | 1.3.3 | C.P.O.S. | Imprimação betuminosa ligante | M2 | 1.009,80 | 1,97 | 1.984,86 | 1,26% |
| 540324 | 1.3.4 | C.P.O.S. | Imprimação betuminosa impermeabilizante | M2 | 1.009,80 | 3,97 | 4.013,35 | 2,55% |
| 540321 | 1.3.5 | C.P.O.S. | Camada de rolamento em concreto asfáltico usinado a quente - (CBUQ) | M3 | 50,49 | 647,61 | 32.697,89 | 20,76% |
| | 1.4 | | ESTRUTURA DO PAVIMENTO RÍGIDO | | | | 35.974,40 | 22,84% |
| 111815 | 1.4.1 | C.P.O.S. | Lastro e/ou fundação em rachão manual | M3 | 81,00 | 111,22 | 9.008,69 | 5,72% |
| 540122 | 1.4.2 | C.P.O.S. | Base de bica corrida | M3 | 60,75 | 103,00 | 6.257,23 | 3,97% |
| 110113 | 1.4.3 | C.P.O.S. | Concreto usinado, fck = 25,0 Mpa | M3 | 60,75 | 287,58 | 17.470,63 | 11,09% |
| 111602 | 1.4.4 | C.P.O.S. | Lançamento, espalhamento e adensamento de concreto ou massa em lastro e/ou enchimento | M3 | 60,75 | 43,74 | 2.657,21 | 1,69% |
| 111622 | 1.4.5 | C.P.O.S. | Nivelamento de piso em concreto com acabadora de superfície | M3 | 60,75 | 9,56 | 580,65 | 0,37% |
| | 3 | | DEMOLIÇÃO DE ROCHA | | | | 11.004,80 | 6,99% |
| 05-06-00* | 3.1 | SIURB | DEMOLIÇÃO DE ROCHA E CARGA NO CAMINHÃO (COM EMPREGO DE EXPLOSIVO) | M3 | 80,00 | 81,61 | 6.528,80 | 4,14% |
| 05-76-00* | 3.2 | SIURB | TRANSPORTE DE ROCHA | M3XKM | 1.200,00 | 3,73 | 4.476,00 | 2,84% |
| | | | PREÇO TOTAL DA OBRA | | | | 157.537,43 | 100,00% |

José Americo Pereira Leite
Secretário de Planejamento
CREA n° 0601507127